
 

V súlade § 6 ods. 1 zákona NR SR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov, podľa ustanovenia § 5 ods. 1  zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja 

výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach v znení neskorších predpisov a podľa 

Nariadenia vlády č. 360/2011 Z. z., ktorým sa ustanovujú hygienické požiadavky na priamy 

predaj v znení neskorších predpisov v y d á v a 

 

 

„Návrh“ 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

                  Trhový poriadok Trhoviska na Ul. ČSA v Brezne 
 
 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

Vyvesený na úradnej tabuli mesta  dňa: 25.11.2024 
Zverejnený na elektronickej úradnej tabuli dňa: 25.11.2024 
Zverejnený na webovom sídle mesta dňa: 25.11.2024 
Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 25.11.2024 
Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 05.12.2024 
Pripomienky zasielať  

- písomne na adresu: Mesto Brezno, Nám. gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno 

- elektronicky na adresu: olga.kvackajova@tsbrezno.sk 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:  

 

 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

Na rokovaní MsZ mesta dňa:  
Uznesením MsZ číslo:  
Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa:  
VZN nadobúda účinnosť dňom:  

 

 
 

                                                                                                       JUDr. Tomáš Abel, PhD. 

         primátor mesta 

 

 

Všeobecné záväzné nariadenie  Číslo: VZN –  

MESTO BREZNO Výtlačok číslo:  



VZN -   2 z 4 

   

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezno sa v súlade s § 11 ods. 4. písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom 

nariadení  (ďalej aj ako „nariadenie a/alebo VZN“): 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie mesta Brezno určuje trhový poriadok, ktorý upravuje 

podmienky predaja výrobkov a poskytovanie služieb na trhovisku na ulici ČSA Brezno. 

 

§ 2 

Určenie priestranstva trhoviska 

 
Mesto Brezno určuje za trhové miesto trhoviska spevnenú plochu na ul. Československej armády 

v Brezne, parcela reg. C-KN č. 1146/34, k.ú. Brezno (ďalej aj ako „trhovisko“). 

 

§ 3 

Správca trhoviska 

 

1. Správcom trhoviska je: 

Správcom trhoviska na ulici ČSA Brezno sú: 

Názov:    TECHNICKÉ SLUŽBY BREZNO 

                príspevková organizácia mesta zriadená  MsZ uzn. č. 58/93/II 

sídlo:        Rázusova č. 16, 977 01 Brezno 

IČO:        00183067 

DIČ:     2021222984 

IČ DPH:  SK2021222984  

(ďalej aj ako „správca“). 

2. Osoba poverená riadením trhoviska a výberom poplatkov je poverený zamestnanec správcu. 

 

§ 4 

Trhové dni 

 

1. Správca  určuje trhové dni a predajný čas nasledovne:  

pondelok až piatok od 6:00 h do 18:00 h, 

                             sobota od 6:00 h do 14:00 h. 

Prevádzkový čas začína 1 hodinu pred začatím predajného času a končí 1 hodinu po 

skončení predajného času. 

2. Správca má právo v prípade nepredvídaných okolností primerane upraviť predajný čas. 

 

§ 5 

Poplatky 

 

1. Jedno predajné miesto má 5 m2. Cena za predajné miesto (5m2) je 3,85 Eur + 23 % DPH, t.j. 

1,15 Eur, teda 5 Eur za deň. 

 

 



VZN -   3 z 4 

   

 

§ 6 

Určenie druhu predávaných výrobkov a poskytovaných služieb 

 

1. Na trhovisku je povolené predávať: 

a) zeleninu, ovocie, okopaniny, strukoviny, mak a orechy, 

b) včelí med a výrobky z neho, 

c) iné poľnohospodárske produkty ako  rozmnožovacie hľuzy, priesady, sadenice, 

semená 

dreviny a kríky, 

d) živé, rezané a sušené kvety, 

e) liečivé rastliny a byliny, 

f) prírodné vianočné stromčeky a čečinu, 

g) výrobky živočíšneho a rastlinného pôvodu za podmienky vydania osvedčenia 

príslušným orgánom štátnej správy, 

h) sezónne úžitkové a ozdobné predmety, vyrobené z prírodných materiálov (s výnimkou 

spojovacích materiálov použitých na zhotovenie finálneho výrobku), 

i) drobné umelecké predmety a drobné remeselné výrobky, 

j) cukrovinky, perníky, medovníky, oblátky, 

k) sladkovodné trhové ryby1. 

2. Na trhovisku je povolené poskytovať služby: 

a) oprava športových potrieb, 

b) brúsenie nožov, nožníc a nástrojov, 

c) oprava dáždnikov. 

 

§ 7 

Zákaz predaja niektorých výrobkov na trhovisku 
 

1. Na trhovisku sa zakazuje predávať okrem výrobkov, pri ktorých je predaj zakázaný zo zákona 

aj: 

a) huby, 

b) ozdobné výrobky z plastov (ako napr. kvety, kytice, vence, aranžmány, vianočné 

stromčeky, atď.). 

 

§ 8 

Podmienky predaja výrobkov a poskytovaných služieb, povinnosti predávajúcich na 

trhovisku, práva a povinnosti správcu trhoviska 

 

1. Predávajúci a správca sú povinní riadiť sa ustanoveniami všeobecne záväzných právnych 

predpisov upravujúcich podmienky predaja výrobkov a poskytovaných služieb na trhoviskách, 

najmä zákonom č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na 

trhových miestach v znení neskorších predpisov, ako aj ustanoveniami tohto trhového poriadku 

a pokynmi správcu.  

 
1 Vyhláška Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR č.425/2012 Z. z. o produktoch rybolovu 

a výrobkoch z   

    nich §3 ods. 1 a 2 



VZN -   4 z 4 

   

2. Pre všetkých predajcov na trhovisku je záväzné rozhodnutie správcu trhoviska o pridelení 

trhových miest, o státí motorových vozidiel a skladovaní materiálu. 

3. Vstup motorovým vozidlom do areálu trhoviska je možný, len pred začiatkom predajného času 

a po jeho ukončení a to len na dobu nevyhnutnú na vyloženie resp. naloženie tovaru. 

4. Správca pri zabezpečovaní ochrany verejného poriadku na priestranstve trhoviska a kontrole 

dodržiavania ustanovení tohto nariadenia spolupracuje s Mestskou políciou v Brezne a 

príslušným oddelením Policajného zboru Slovenskej republiky. 

5. Predávajúci je povinný dodržiavať predpisy v oblasti hygieny, veterinárne a bezpečnostné 

predpisy, udržiavať predajné miesto v čistote a po skončení predaja zanechať predajné miesto 

čisté a upratané. Odpad vzniknutý počas predaja je predávajúci povinný vložiť do kontajnerov. 

Povrch verejného priestranstva musí zostať nepoškodený. 

 

§ 9 

Orgány dozoru a sankcie 

 

1. Dozor nad dodržiavaním tohto nariadenia vykonáva správca , Mestská polícia Brezno 

a poverení zamestnanci mesta.  

2. Právnická osoba alebo fyzická osoba-podnikateľ, ktorá poruší toto nariadenie, sa dopustí 

správneho deliktu podľa § 27b ods.1 písm. a) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov, za ktorý mesto uloží pokutu do výšky 6.638,- Eur. 

3. Konanie osôb, ktoré je v rozpore s ustanoveniami tohto nariadenia, môže byť              

kvalifikované ako priestupok proti poriadku v správe podľa § 46 zákona č. 372/1990 Zb. 

o priestupkoch v znení neskorších predpisov, za ktorý  je možné uložiť pokutu do výšky 33,- 

Eur. 

4. Výnosy z pokút uložených za správne delikty a priestupky podľa predchádzajúcich odsekov 

sú príjmom mesta. 

 

 

§ 10 

Zrušovacie  a záverečné ustanovenia 

 

1. Týmto nariadením nie sú dotknuté práva a povinnosti vyplývajúce z iných právnych predpisov 

a všeobecne záväzných nariadení Mesta Brezna. 

2. Nadobudnutím účinnosti tohto nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Brezno 

č. VZN – 10/2011 Trhový poriadok Trhoviska na ul. ČSA v Brezne. 

3. Toto nariadenie nadobúda účinnosť dňa 01.01.2025. 

 

         

 

 


